Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o
la

d
o
 e

m
:
2
9
/0

9
/2

0
2
5
 0

9
:3

5
:1

7
 n

o
 I
P

:
1
9
2
.1

6
8
.1

3
1
.3

0
 -

 N
ú
m

e
ro

 d
o
 p

ro
to

c
o
lo

:
2
0
2
5
.0

9
.2

9
-0

0
0
5

INDICAÇÃO: 1649/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Demutran, a implantação de vagas
de estacionamento público, inclusive vagas
preferenciais (idosos e pessoas com
deficiência), na Praça Fabíola Teixeira Oliveira
(interseção entre Rua Belém e Rua Joinville),
no bairro Piratininga.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Mario Sousa Melo Abreu Júnior Diretor do
Demutran, a implantação de vagas de estacionamento público, inclusive vagas
preferenciais (idosos e pessoas com deficiência), na Praça Fabíola Teixeira Oliveira
(interseção entre Rua Belém e Rua Joinville), no bairro Piratininga, com a sinalização
horizontal e vertical adequada, demarcação de vagas e instalação de placas
informativo.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 29 de Setembro de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 29/09/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.30

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A Praça Fabíola Teixeira Oliveira é um importante espaço público de
convivência, localizado em área de grande movimento, próximo a comércios e ao
Posto de Saúde Flávio Belisário de Sousa. Nos últimos dias, foram instaladas placas
de "Proibido Estacionar" em ambos os sentidos da Rua Belém, reduzindo ainda mais
as opções de parada para moradores e usuários dos serviços locais.

A implantação de vagas regulamentadas na praça, inclusive preferenciais,
atende às exigências do Código de Trânsito Brasileiro (Lei nº 9.503/1997) e às
Resoluções do CONTRAN, garantindo acessibilidade, organização do tráfego e apoio
ao comércio e equipamentos públicos da região.

Diante disso, INDICO ao DEMUTRAN que realize estudo técnico e providencie a
devida demarcação e sinalização de vagas de estacionamento na Praça Fabíola
Teixeira Oliveira, assegurando também vagas reservadas a idosos e pessoas com
deficiência.

aLegisGov Pág. 1 de 5

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

aLegisGov Pág. 2 de 5

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

aLegisGov Pág. 3 de 5

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

aLegisGov Pág. 4 de 5

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/12126

aLegisGov Pág. 5 de 5